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Πληροφορίες 
για 

προγράµµατα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύµβουλος 
του 
Επαγγελµατία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά µε τα 
προγράµµατα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕ∆ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 
 

Ζορπίδης  
προς Τσίπρα:  

 
∆ώσε λύση στο  

πρόβληµα της αγοράς 
 

 
 
∆ραµατική έκκληση προς τον Αλέξη 
Τσίπρα να ολοκληρώσει τις 
διαπραγµατεύσεις µε τους εταίρους, 
ώστε η αγορά να βρει το ρυθµό της 
και οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις και οι 
επαγγελµατίες να καταφέρουν να 
επιβιώσουν απευθύνει ο πρόεδρος 
του Επαγγελµατικού Επιµελητηρίου 
Θεσσαλονίκης Μιχάλης Ζορπίδης. 
 
 

 



 
 

 

Σε επιστολή που απέστειλε στο Μέγαρο Μαξίµου ο κ. 
Ζορπίδης επισηµαίνει ότι πέντε µήνες από την εκλογή της 
νέας κυβέρνησης η κατάσταση στην αγορά χειροτερεύει 
από µέρα σε µέρα. «Η κατανάλωση είναι «παγωµένη», 
δουλειές δεν υπάρχουν, οι πολίτες είναι «κουµπωµένοι», η 
ανεργία συνεχίζει να ανεβαίνει, ενώ οι µικροµεσαίες 
επιχειρήσεις δεν µπορούν να ανταπεξέλθουν στις 
υποχρεώσεις τους» σηµειώνει ο πρόεδρος του ΕΕΘ, ο 
οποίος παράλληλα εκτιµά ότι «η εκκρεµότητα της 
συµφωνίας της χώρας µας µε τους εταίρους αφαιρεί και 
την τελευταία ικµάδα δυναµισµού από τον οικονοµικό 
κύκλο και οδηγεί σε πλήρη µαρασµό, µε ανυπολόγιστες 
συνέπειες για ολόκληρη την κοινωνία».  
Οκ. Ζορπίδης καλεί τον Αλέξη Τσίπρα να δώσει λύση στο 
πρόβληµα, καθώς όλα κρίνονται εκ του αποτελέσµατος. 
Όπως σηµειώνει χαρακτηριστικά ο πρόεδρος του ΕΕΘ: 
«Η ελληνική οικονοµία χρειάζεται τολµηρές διαρθρωτικές 
αλλαγές και µεταρρυθµίσεις προκειµένου να αναπτυχθεί. 
Η αγορά είναι έτοιµη για ένα νέο ξεκίνηµα, πριν είναι πολύ 
αργά. Η εκκρεµότητα που υπάρχει µε τους εταίρους και η 
«ισορροπία του τρόµου» που παρακολουθούµε από µέρα 
σε µέρα επί ένα τόσο µεγάλο χρονικό διάστηµα είναι το 
χειρότερο σενάριο που θα µπορούσε κανείς να φανταστεί. 
Πρόκειται για τον «αργό θάνατο» του ιδιωτικού τοµέα της 
οικονοµίας, χωρίς τον οποίο δεν µπορεί να υπάρξει ούτε 
ανάπτυξη, ούτε αύξηση της απασχόλησης, ούτε, όµως, και 
αυτός ο ίδιος ο δηµόσιος τοµέας. Επίσης, η µικρή έστω 
πιθανότητα να βρεθεί η Ελλάδα εκτός Ευρωζώνης και να 
κινδυνεύσει το ευρωπαϊκό της κεκτηµένο, στο οποίο τόσα 
έχουµε επενδύσει όλοι µας, δεν µπορεί να γίνει ανεκτή».  
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Αισιοδοξία Τσίπρα 
για τη ∆ευτέρα 



 
 

 

 
 
Αισιοδοξία ότι στη Σύνοδο Κορυφής των αρχηγών των 
κυβερνήσεων των χωρών της Ευρωζώνης τη ∆ευτέρα θα 
υπάρξει συµφωνία για το ελληνικό ζήτηµα εξέφρασε ο 
πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, λίγες ώρες µετά το 
αδιέξοδο που παρουσιάστηκε στις διαβουλεύσεις στο 
Eurogroup. 
«H σύγκληση του Συµβουλίου Κορυφής τη ∆ευτέρα είναι 
θετική εξέλιξη στο δρόµο για συµφωνία. Επιδιώξαµε οι 
τελικές διαπραγµατεύσεις να γίνουν στο ανώτατο πολιτικό 
επίπεδο της Ευρώπης κι εργαζόµαστε τώρα για την 
επιτυχία της Συνόδου αυτής. Όσοι επενδύουν στην κρίση 
και σε σενάρια τρόµου, θα διαψευστούν.  
»Θα υπάρξει λύση στη βάση του σεβασµού των κανόνων 
της ΕΕ αλλά και της δηµοκρατίας που θα επιτρέψει στην 
Ελλάδα να επιστρέψει στην ανάπτυξη µέσα στο ευρώ» 
αναφέρει ανακοίνωση του γραφείου Τύπου του 
πρωθυπουργού. 
 
 
 
………………. 
 
 
 
Το ΕΕΘ στηρίζει τη συµµετοχή µελών του  
στην 80η ∆ιεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 
 
 

• Ήδη το ενδιαφέρον που καταγράφεται είναι µεγάλο,  
καθώς αυξάνονται καθηµερινά οι αιτήσει ς που 
φτάνουν στη διοίκηση του Επιµελητηρίου 
 
Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του για τη στήριξη των 
µελών του το Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης 



 
 

 

επιδοτεί τη συµµετοχή τους στην 80η ∆ιεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης παρέχοντας ειδική προνοµιακή τιµολόγηση.  
Η φετινή ∆ΕΘ θα πραγµατοποιηθεί από 5 ως 13 
Σεπτεµβρίου και η συµµετοχή των µελών του ΕΕΘ θα 
φιλοξενηθεί στο περίπτερο 8 του ∆ιεθνούς Εκθεσιακού 
Κέντρου Θεσσαλονίκης. Οι συµµετέχοντες θα 
εγκατασταθούν σε σταντ εµβαδού 12 τετρ. µέτρων ή 
πολλαπλάσιων αυτών. 
Η υποβολή αιτήσεων γίνεται στο fax: 2310.257.283 ή στο 
e-mail: grammateia@epepthe.gr . Θα τηρηθεί σειρά 
προτεραιότητας µέχρι εξαντλήσεως του διαθέσιµου 
χώρου. Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι 
µπορούν να αντλήσουν στο τηλ: 2310.271.488 ή στην 
ιστοσελίδα του ΕΕΘ: www.eeth.gr.  
 
 
 
............ 
 

 
 

Έκτακτη ενίσχυση της ΕΚΤ 
στις ελληνικές τράπεζες 

 
 
 
Σε έκτακτη συνεδρίαση µέσω τηλεδιάσκεψης θα 
προχωρήσει σήµερα Παρασκευή το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας για να συζητήσει για 
την κατάσταση της ρευστότητας των ελληνικών τραπεζών 
και να εγκρίνει την αύξηση του ορίου χορήγηση 
ρευστότητας από τον Έκτακτο Μηχανισµό Ρευστότητας 
(ELA). 
Η τηλεδιάσκεψη θα γίνει το µεσηµέρι και στο επίκεντρο θα 
βρεθεί το ελληνικό αίτηµα για αύξηση του ELA κατά 3 δισ. 
ευρώ, από τα 84,1 δισ. ευρώ στα 87,1 δισ. ευρώ. 



 
 

 

Σηµειώνεται πως προχθές Τετάρτη ο ELA αυξήθηκε κατά 
1,1 δισ. ευρώ, ωστόσο αυτή η ρευστότητα 
«απορροφήθηκε» µέσα σε µία ηµέρα. 
∆εδοµένου του µεγέθους των εκροών που την Πέµπτη 
ξεπέρασαν το 1 δισ. ευρώ, αλλά και του κλίµατος 
ανησυχίας που προκάλεσαν τα δηµοσιεύµατα του 
διεθνούς Τύπου περί «κλειστών τραπεζών» που 
µετέφεραν δηλώσεις ξένων αξιωµατούχων, η ΕΚΤ 
αναµένεται να αποφασίσει τη διασφάλιση της ρευστότητας 
των τραπεζών τουλάχιστον έως τη Σύνοδο Κορυφής της 
∆ευτέρας. 
Ο αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης Γιάννης ∆ραγασάκης 
βρίσκεται σε διαρκή επικοινωνία µε το ∆ιοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα, αλλά και µε τις 
διοικήσεις των τραπεζών. 
Τραπεζικοί κύκλοι καθησυχάζουν λέγοντας πως η 
κατάσταση είναι «ελεγχόµενη» και παραπέµπουν στα 
γεγονότα του Ιουνίου 2012, οπότε οι καθηµερινές εκροές 
καταθέσεων ήταν διπλάσιες από τις σηµερινές. 
 
 
 
.................. 
 
 

 
Σχέδιο για να µην υπάρξουν 
ελλείψεις στα καύσιµα 

 
 
 
Ακόµη και αν η χώρα εισέλθει σε αχαρτογράφητα νερά, 
όπως ένα Grexit, τουλάχιστον θα έχει καύσιµα για ακόµη 
µερικούς µήνες προκειµένου να προχωρήσει µπροστά, 
όπως τουλάχιστον διαβεβαιώνουν πηγές των Ελληνικών 
Πετρελαίων. 



 
 

 

∆είγµα της σοβαρότητας της κατάστασης είναι το γεγονός 
ότι τα διυλιστήρια, κατόπιν εντολής του αρµόδιου 
υπουργού Παναγιώτη Λαφαζάνη, εκπόνησαν σχέδιο 
εκτάκτου ανάγκης και έχουν προετοιµασθεί για τον 
ασφαλή εφοδιασµό της χώρας σε περίπτωση εξόδου της 
χώρας από το ευρώ. 
Απαντώντας λοιπόν στο τι θα συµβεί απέναντι σε ένα 
Grexit, το πλάνο των Ελληνικών Πετρελαίων κλιµακώνεται 
σε τρία στάδια: 

1. ΣΣε πρώτη φάση θα χρησιµοποιηθούν τα στρατηγικά 
αποθέµατα της χώρας διάρκειας τριών µηνών 

2. Σε δεύτερη φάση τα διυλιστήρια θα διοχετεύσουν 
στην αγορά ποσότητες από µελλοντικά συµβόλαια 
πετρελαίου, διάρκειας άλλων τριών µηνών. 

3. Σε τρίτη τα ΕΛΠΕ θα αγοράσουν αργό και θα 
αποπληρώνουν τους προµηθευτές τους όχι σε χρήµα 
αλλά σε ισοδύναµης αξίας έτοιµα προϊόντα που 
διυλίζουν τα ίδια. 

Το πλάνο προβλέπει ότι η χώρα θα έχει σίγουρα καύσιµα 
καταρχήν για έξι µήνες, και εφόσον τα πράγµατα 
χειροτερέψουν για τουλάχιστον άλλους τρεις. 
 
 
 
.......................... 
 
 

 
Στις 29 Ιουνίου το ΕΚΑΣ σε 
νέους δικαιούχους του ΙΚΑ 

 
 
 
Στις 29 Ιουνίου, µε τις συντάξεις Ιουλίου θα καταβάλει το 
ΙΚΑ το ΕΚΑΣ στους νέους δικαιούχους για το 2015. 
Με εγκύκλιό του το IKA επισηµαίνει ότι µαζί µε το επίδοµα 
Ιουλίου θα καταβληθεί και η πρώτη δόση από τα 



 
 

 

αναδροµικά ποσά, τα οποία θα δοθούν σε 6 ισόποσες 
δόσεις. 
Σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις, περίπου 100.000 είναι οι νέοι 
συνταξιούχοι ή νέοι δικαιούχοι του επιδόµατος, µε τη 
συνολική δαπάνη για το έτος να ανέρχεται σε 270 εκατ. 
ευρώ. Μέρος των κεφαλαίων φαίνεται πως βρέθηκε, 
προκειµένου να ξεκινήσει η καταβολή του ΕΚΑΣ, καθώς 
υπάρχει ήδη σηµαντική καθυστέρηση. 
Η συνολική δαπάνη για το σύνολο των δικαιούχων του 
2015 αναµένεται να αγγίξει το 1 δισ. ευρώ. 
Το ΙΚΑ στην εγκύκλιό του αφήνει ανοικτό το ενδεχόµενο 
να υπάρχουν δικαιούχοι που δεν θα λάβουν όµως το 
επίδοµα, επισηµαίνοντας ότι σε µεγάλο πλήθος 
συνταξιούχων δεν ήταν δυνατός ο µηχανογραφικός 
έλεγχος για τη χορήγηση του ΕΚΑΣ από την Η∆ΙΚΑ Α.Ε., 
λόγω ελλιπών στοιχείων. 
 
 
 
........................... 
 
 

 
Τα «κόκκινα δάνεια» το µεγάλο 

πρόβληµα των ελληνικών τραπεζών 
 
 
 
Η σηµαντικότερη ίσως πρόκληση που αντιµετωπίζει το 
ελληνικό τραπεζικό σύστηµα, και ενδεχoµένως και η 
ευρύτερη ελληνική οικονοµία, είναι το πρόβληµα του 
ιδιωτικού χρέους και κυρίως το µέρος αυτού που δεν 
εξυπηρετείται κανονικά από τους δανειολήπτες, 
αναφέρεται σε άρθρο που φιλοξενείται στο µηνιαίο 
οικονοµικό δελτίο του Κέντρου Προγραµµατισµού και 
Οικονοµικών Ερευνών (ΚΕΠΕ), και υπογράφεται από τον 
∆ρ. Νικόλαος Λυµούρης, Επικεφαλής Κέντρου 



 
 

 

Ευρωπαϊκής ∆ιακυβέρνησης (Κ.Ε.∆ΙΑ.). 
Οι εν λόγω τραπεζικές δανειακές συµβάσεις, τόσο 
νοµικών όσο και φυσικών προσώπων, αποκαλούµενες 
«µη εξυπηρετούµενα δάνεια» («Non Performing Loans» ή 
«NPLs»), αποτελούν πλέον τον κυριότερο ανασταλτικό 
παράγοντα της εύρυθµης λειτουργίας των ελληνικών 
τραπεζών, της κεφαλαιακής τους επάρκειας και κατ' 
επέκταση της συµβολής τους στην πραγµατική οικονοµία 
µέσω της πολυπόθητης πιστωτικής επέκτασης, αναφέρει 
το άρθρο. 
Η αύξηση των µη εξυπηρετούµενων δανείων οφείλεται 
τόσο σε µακροοικονοµικούς όσο και µικροοικονοµικούς 
παράγοντες, επισηµαίνεται. 
» Οι επιπτώσεις στην κεφαλαιακή επάρκεια και τη 
ρευστότητα των ιδρυµάτων καθιστούν πλέον επιτακτική 
την αντιµετώπιση του προβλήµατος, δεδοµένης της 
παρούσας οικονοµικής συγκυρίας, όπου οι τράπεζες 
καλούνται µέσω µιας «υγιούς» πιστωτικής επέκτασης να 
καλύψουν το κενό ρευστότητας στην πραγµατική 
οικονοµία, λειτουργία που αποτελεί τουλάχιστον αναγκαία 
συνθήκη για την επανεκκίνηση και µεγέθυνση της 
Ελληνικής Οικονοµίας.»  
» Η µέθοδος αντιµετώπισης του φαινοµένου αντλεί 
παραδείγµατα από διάφορες παρόµοιες περιπτώσεις ανά 
διαφορετικές αγορές και χρονικές περιόδους. Παρά ταύτα, 
η µέθοδος αντιµετώπισης συνίσταται από δύο 
διαφορετικές προσεγγίσεις: i) την ενεργή διαχείριση των 
χαρτοφυλακίων από πλευράς τραπεζών και ii) τη 
δηµιουργία ενός κεντρικού φορέα διαχείρισης των µη 
εξυπηρετούµενων δανείων.»  
» Η επιτυχία και των δύο πολιτικών εξαρτάται όχι µόνο 
από τους στόχους, ποσοτικούς ή/και ποιοτικούς, που 
καλούνται να επιτύχουν, αλλά κυρίως από τους επιµέρους 
παράγοντες και ιδιαιτερότητες τόσο του εν λόγω 
προβλήµατος όσο και της ίδιας της τραπεζικής αγοράς. 
Συνεπώς, η επιλογή 
της βέλτιστης µεθόδου θα λαµβάνει υπόψη όλους τους 



 
 

 

επιµέρους παράγοντες του προβλήµατος πέραν των ίδιων 
των στόχων» αναφέρεται ακόµη στο άρθρο. 
 
Τα δανειακά χαρτοφυλάκια  
των τεσσάρων τραπεζών 
 
Σύµφωνα µε την ανάλυση του ΚΕΠΕ, µε βάση τα 
υπάρχοντα στοιχεία που αφορούν το ενεργητικό των 
τεσσάρων µεγαλύτερων ελληνικών τραπεζών, 
διαπιστώνεται ότι το 2014 η Εθνική Τράπεζα αποτελεί τη 
µεγαλύτερη τράπεζα στη χώρα µας, µε την Τράπεζα 
Πειραιώς να κατέχει τη δεύτερη θέση και ακολουθούν η 
Eurobank-Ergasias και η Alpha Bank.  
Επιπροσθέτως διαπιστώνεται ότι το Ενεργητικό των 
τραπεζών κατά το 2010 ήταν «εκτεθειµένο» στα δανειακά 
τους χαρτοφυλάκια κατά µέσο όρο στο 70% περίπου 
(µάλιστα το 2008, που αρχίζει η οικονοµική κρίση, το 
ποσοστό έφθανε το 76% περίπου).  
Με βάση τα τελευταία διαθέσιµα στοιχεία, το 2014 η 
έκθεση του τραπεζικού συστήµατος στα δάνεια 
υποχώρησε στο 66% περίπου του συνολικού τους 
Ενεργητικού. Το στοιχείο αυτό συνδέεται βέβαια και µε τη 
µη έγκριση νέων δανείων από το τραπεζικό σύστηµα 
λόγω οικονοµικής αβεβαιότητας. 
Σε επίπεδο δοµής των δανειακών χαρτοφυλακίων των 
τραπεζών, µπορούµε κατ' αρχήν να αναφέρουµε, λένε οι 
αναλυτές, ότι δυστυχώς δεν έχουµε ολοκληρωµένα 
στοιχεία για πλήρη ανάλυση σε όλες τις επιµέρους 
κατηγορίες, ειδικά τα έτη 2013-14.  
∆ιαπιστώνεται, ωστόσο, µε σηµαντικό βαθµό ασφάλειας, 
ότι τα εµπορικά και επιχειρηµατικά δάνεια αποτελούν τη 
µεγαλύτερη κατηγορία δανείων του τραπεζικού µας 
συστήµατος, µε κάποια σχετική διαφοροποίηση στο 
σύνολο των δανείων από τράπεζα σε τράπεζα. Ακολουθεί 
η κατηγορία των στεγαστικών δανείων µε πιο οµοιογενή 
ποσά και ποσοστά στο σύνολο των δανείων. 
Σε ό,τι αφορά τώρα τη µελλοντική πορεία του τραπεζικού 



 
 

 

µας συστήµατος, το ΚΕΠΕ επισηµαίνει ότι:  
1) από άποψη ανταγωνισµού και µε βάση τον µικρό 
αριθµό των µεγάλων τραπεζών, το ελληνικό τραπεζικό 
σύστηµα µοιάζει να είναι ολιγοπωλιακό. Όµως το υπάρχον 
µέγεθος και η διάρθρωση της ελληνικής οικονοµίας θέτει 
υπό αµφισβήτηση το κατά πόσο θα µπορούσε η δοµή της 
τραπεζικής αγοράς να είναι και πολύ διαφορετική 
2) υπάρχει σαφής αλληλοσυσχέτιση µεταξύ του 
τραπεζικού συστήµατος και της πορείας της πραγµατικής 
οικονοµίας. Η ανάκαµψη δηλαδή του πραγµατικού ΑΕΠ 
της χώρας θα αποτελέσει καταλύτη για µια σειρά από 
παραµέτρους που το επηρεάζουν. 
Πιο συγκεκριµένα, µια µελλοντική αύξηση του ΑΕΠ α) θα 
σταµατήσει την περαιτέρω πτώση των τιµών των βασικών 
ενεχύρων (prices of collaterals) που συνοδεύουν τα δάνεια 
των τραπεζών. Το στοιχείο αυτό θα βελτιώσει την 
ποιότητα των ενεχύρων που συνοδεύουν τα δάνεια, 
γεγονός θετικό για τη δανειακή έκθεση των τραπεζών, β) 
θα βοηθήσει στην αποπληρωµή των µη εξυπηρετούµενων 
δανείων, αποµακρύνοντας έτσι οποιοδήποτε κίνδυνο για 
νέα ανακεφαλαιοποίηση του τραπεζικού µας συστήµατος, 
γ) θα βοηθήσει σηµαντικά στην εγγραφή νέων δανείων 
στα χαρτοφυλάκια και δ) θα δηµιουργήσει νέους 
εγχώριους πόρους χρηµατοδότησης του Ενεργητικού των 
τραπεζών (δηλαδή καταθέσεις κάθε µορφής από ιδιώτες 
αλλά και από τη διατραπεζική αγορά). 
 
 
 
............................ 
 

 
 

Παραποµπή της Ελλάδας στο ∆ικαστήριο 
της ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση 

 
 



 
 

 

 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι αποφάσισε να 
παραπέµψει την Ελλάδα στο ∆ικαστήριο της ΕΕ για µη 
τήρηση της υποχρέωσης µεταφοράς της οδηγίας για την 
ενεργειακή απόδοση στο εθνικό δίκαιο, προτείνοντας 
ηµερήσιο πρόστιµο ύψους 29.145,60 ευρώ. 
Τον Φεβρουάριο 2015, η Επιτροπή απέστειλε 
αιτιολογηµένη γνώµη στην Ελλάδα καλώντας την να της 
κοινοποιήσει όλα τα ληφθέντα µέτρα µεταφοράς της 
οδηγίας για την ενεργειακή απόδοση.  
Σύµφωνα µε την Επιτροπή, έως σήµερα, δεν έχει εγκριθεί 
ούτε έχει κοινοποιηθεί κάποια νοµοθετική πράξη 
µεταφοράς της οδηγίας στην εθνική νοµοθεσία. 
Παραπέµποντας την Ελλάδα στο ∆ικαστήριο, η Επιτροπή 
προτείνει ηµερήσιο πρόστιµο ύψους 29.145,60 ευρώ.  
Στην περίπτωση που η µεταφορά δεν έχει ολοκληρωθεί 
και το ∆ικαστήριο επιβεβαιώσει τη γνώµη της Επιτροπής, 
το ηµερήσιο πρόστιµο θα πρέπει να αρχίσει να 
καταβάλλεται από την ηµεροµηνία της απόφασης ή από 
µεταγενέστερη ηµεροµηνία που θα ορίσει το ∆ικαστήριο, 
µέχρις ότου ολοκληρωθεί η µεταφορά της οδηγίας.  
Το τελικό ποσό του ηµερήσιου προστίµου θα αποφασιστεί 
από το ∆ικαστήριο, αλλά δεν µπορεί να υπερβαίνει το 
ποσό που πρότεινε η Επιτροπή. 
Σύµφωνα µε την οδηγία για την ενεργειακή απόδοση, τα 
κράτη-µέλη της ΕΕ οφείλουν να επιτύχουν ορισµένους 
στόχους εξοικονόµησης ενέργειας από την 1η Ιανουαρίου 
2014 έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2020.  
Αυτό πρέπει να γίνει µέσω καθεστώτων υποχρεώσεων 
ενεργειακής απόδοσης ή άλλων στοχευµένων µέτρων 
πολιτικής ώστε να βελτιωθεί η ενεργειακή απόδοση των 
νοικοκυριών, των κτιρίων, της βιοµηχανίας και των 
µεταφορών.  
Σύµφωνα µε τα καθεστώτα επιβολής της υποχρέωσης 
ενεργειακής απόδοσης, οι επιχειρήσεις οφείλουν να 
λάβουν µέτρα εξοικονόµησης ενέργειας σε επίπεδο 
τελικού πελάτη, π.χ. παρέχοντας συµβουλές για 



 
 

 

εγκατάσταση καλύτερης µόνωσης ή οικονοµικά κίνητρα 
για την αντικατάσταση παλαιών ενεργοβόρων 
κουφωµάτων.  
Τα κράτη-µέλη είχαν κληθεί να µεταφέρουν στο εθνικό 
δίκαιο τις υποχρεώσεις που προβλέπει η οδηγία µέχρι τις 
5 Ιουνίου 2014. 
Εξάλλου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κάλεσε τη Γερµανία να 
προχωρήσει στην πλήρη µεταφορά της οδηγίας για την 
ενεργειακή απόδοση. Η Γερµανία έχει πλέον προθεσµία 
δύο µηνών για να συµµορφωθεί µε την υποχρέωση αυτή, 
καθώς στη συνέχεια η Επιτροπή µπορεί να αποφασίσει να 
την παραπέµψει στο ∆ικαστήριο της ΕΕ και να ζητήσει την 
επιβολή οικονοµικών κυρώσεων. 
Συνολικά, 27 κράτη-µέλη (όλα εκτός από τη Μάλτα) έχουν 
λάβει προειδοποιητική επιστολή επειδή δεν είχαν 
µεταφέρει πλήρως την οδηγία µέχρι τον Ιούνιο 2014.  
Μέχρι στιγµής, η Επιτροπή έχει εκδώσει οκτώ 
αιτιολογηµένες γνώµες για κράτη-µέλη που δεν έχουν 
ολοκληρώσει την µεταφορά της οδηγίας (Αυστρία, 
Πορτογαλία, Βουλγαρία, Κροατία, Ιρλανδία, Ρουµανία, 
Λετονία και, σήµερα, Γερµανία) και έχει παραπέµψει δύο 
κράτη µέλη στο ∆ικαστήριο (την Ουγγαρία τον Μάρτιο 
2015 και, σήµερα, την Ελλάδα). 
Υπενθυµίζεται ότι η ΕΕ στοχεύει σε µείωση κατά 20% της 
ετήσιας κατανάλωσης πρωτογενούς ενέργειας στην 
Ευρώπη µέχρι το 2020. Η οδηγία για την ενεργειακή 
απόδοση είναι µείζον εργαλείο για την επίτευξη αυτού του 
στόχου. 
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Συµβουλές Γερµανών για την ίδρυση 
Αναπτυξιακής Τράπεζας στην Ελλάδα 



 
 

 

 
 
 
Τις δυνατότητες συνεργασίας στην παροχή συµβουλών 
και τεχνογνωσίας για την υπό ίδρυση Εθνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα συζήτησαν ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονοµικών, ∆ηµήτρης Μάρδας µε τον Dr Λουτς Κρίστιαν 
Φούνκε, εκτελεστικός διευθυντής της γερµανικής 
επενδυτικής τράπεζας ΚfW. 
Όπως έχει αποφασιστεί στο Κυβερνητικό Συµβούλιο 
Οικονοµικής Πολιτικής (ΚΥΣΟΙΠ), βασικοί πυλώνες της 
Εθνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας θα είναι το Ταµείο 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων και το ΕΤΕΑΝ.  
Η συµµετοχή του Ταµείου θα επικεντρωθεί στην 
περιφερειακή ανάπτυξη και τις υποδοµές και το ΕΤΕΑΝ 
στη χρηµατοδότηση των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. 
Στη συνάντηση του υπουργού µε τον κ. Φούνκε 
συµµετείχαν ο πρόεδρος του Ταµείου Παρακαταθηκών και 
∆ανείων Κωνσταντίνος Βαρλαµίτης και ο πρόεδρος του 
ΕΤΕΑΝ Κώστας Γαλιάτσος. 
Αύριο, Παρασκευή, θα πραγµατοποιηθεί νέα συνάντηση 
σε τεχνικό επίπεδο µε την συµµετοχή των ∆ρ. Βασίλη 
Πολυµένη, αντιπρόεδρου του Ταµείου Παρακαταθηκών 
και ∆ανείων και µε τον Βαγγέλη Πιλάλη, µέλους του ∆Σ 
του ΕΤΕΑΝ. 
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Τριπλάσια κονδύλια για την 
Έρευνα στο νέο ΕΣΠΑ 

 
 
 



 
 

 

«Η δυνητική χρηµατοδότηση για την έρευνα και την 
τεχνολογία υπολογίζεται τριπλάσια στη νέα περίοδο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 έναντι της προηγούµενης που λήγει στις 
31 ∆εκεµβρίου του 2015» ανέφερε ο Θωµάς Μαλούτας, 
γενικός γραµµατέας Έρευνας και Τεχνολογίας, µιλώντας 
σε εκδήλωση για τα 15 χρόνια λειτουργίας του Εθνικού 
Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ). 
Ο κ. Μαλούτας ζήτησε την «κατανόηση όλων» µετά το 
πλήγµα που δέχτηκε η ΓΓΕΤ λόγω της οικονοµικής 
κρίσης. 
Ο φόρτος εργασίας είναι πολύ µεγάλος, ωστόσο η έλλειψη 
ανθρώπων και πόρων «µας αναγκάζει να κάνουµε 
οµελέτα χωρίς αυγά» είπε. 
Από την πλευρά του ο πρύτανης του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης, Περικλής Μήτκας, 
επισήµανε µεταξύ άλλων στο χαιρετισµό του ότι σήµερα 
περισσότερο από κάθε άλλη φορά, είναι επιτακτική η 
ανάγκη «να µετουσιώσουµε την έρευνα σε προϊόντα 
προστιθέµενης αξίας για το κοινωνικό σύνολο, πολίτες και 
επιχειρηµατίες». 
«Ακόµα υστερούµε στη σύνδεσή µας µε το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο, αλλά ελπίζω και εύχοµαι σύντοµα να 
βρούµε τη δίοδο». 
Από την πλευρά τους, οι επικεφαλής των πέντε 
ινστιτούτων του ΕΚΕΤΑ, ζήτησαν αυτονοµία της διοίκησης 
ώστε οι λύσεις που προτείνουν οι ερευνητές να 
εφαρµόζονται και να µην µένουν στα συρτάρια. 
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Το Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης 

πληροφορεί τα 

µέλη του 



 
 

 

ότι Τρίτη και Πέµπτη κάθε εβδοµάδα 
 

από τις 7µµ έως  τις 8.30 µµ 
 

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας 
 

« ο Σύµβουλος του Επαγγελµατία » 
 

Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390 
 

Οι κκ. Ιωάννης  Σωπασής Οικονοµολόγος, τ. ∆/ντής του 
ΙΚΑ,  

 
Σύµβουλος Εργασίας και 

 
Ιωάννης ∆όβελος Οικονοµολόγος-Φοροτεχνικός Α. 

Τάξης,  
 

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 
 

για να παρέχουν δωρεάν συµβουλές σε ασφαλιστικά 
και  

 
φορολογικά  θέµατα που απασχολούν τους 

Επαγγελµατίες – µέλη του.  
 


